1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2018.02.09
34
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

09.02.2018
№

34

	О порядке подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях

             В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  ст. 3, 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях администрация Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях.

2. Установить, что подготовка и обучение организуется в рамках единой системы подготовки населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красноармейского района».
Врио главы администрации

Красноармейского района

Я.М. Григорьев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноармейского района

от 09.02.2018  №  34
Порядок подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности,
спосо​бам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях

1. Настоящий Порядок определяет группы, задачи и формы обучения населения, проходящих подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дейст​вий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного харак​тера (далее – чрезвычайные  ситуации).

2. Подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дейст​вий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав ор​ганов управления Красноармейского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – работающее  население);

б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее  население);

в) лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятель​ность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных про​грамм дошкольного образования)  (далее – обучающиеся);

г) работники органов местного самоуправления и организаций, специально упол​номоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления Красноармейского районного звена территори​альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – уполномоченные  работники);

д) председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа​ций и обеспечению пожарной безопасности Красноармейского района.

3. Основными задачами при подготовке населения и обучении мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных дей​ствий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях яв​ляются:

а) обучение населения правилам и приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной за​щиты;

б) выработка у руководителей администраций сельских поселений и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав Красноармейского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в) совершенствование практических навыков руководителей администрации и ор​ганизаций, а также председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последст​вий;

г) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и трени​ровок порядка действий при различных режимах функционирования Красноармейского рай​онного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупре​ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спаса​тельных и других неотложных работ.

4. Подготовка и обучение населения мерам пожарной безопасности, способам за​щиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предусматривают:

а) для работающего населения – проведение  занятий по месту работы согласно ре​комендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвы​чайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на уче​ниях и тренировках;

б) для неработающего населения – проведение  бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показ учебных кино- и видеофильмов, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр теле​программ по тематике пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возни​кающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам за​щиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрез​вычайных ситуациях;

в) для обучающихся – проведение  занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

г) для уполномоченных работников и председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, органи​заций, уполномоченных работников – получение  дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязан​ностей в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникаю​щих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способов защиты при чрезвычайных ситуациях в области гражданской обороны и защиты при чрезвычай​ных ситуациях, курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрез​вычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

6. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения ква​лификации или курсовое обучение в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дейст​вий, способов защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

а) уполномоченные работники и председатель комиссии по предупреждению и ли​квидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – в  учебно-методическом центре по гражданской защите Чувашской Республики (АУДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии);

б) уполномоченные работники – в  организациях, осуществляющих образователь​ную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области за​щиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по​следствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнитель​ным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований и в других органи​зациях.

Получение дополнительного профессионального образования по программам по​вышения квалификации педагогическими работниками – преподавателями дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и курса «Основы безопасности жизнедеятельности» по вопросам защиты в чрезвычайных ситуациях осуществляется в организациях, осуще​ствляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным про​граммам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Мини​стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа​циям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства образования и науки Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнитель​ным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методическом центре по гражданской защите Чувашской Респуб​лики (АУДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии).

7. Совершенствование знаний, умений и навыков в области пожарной безопасно​сти, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляется в ходе проведения комплексных, командно-штабных учений и тренировок, тактико-специальных учений.

8. К проведению командно-штабных учений в администрации района могут в уста​новленном порядке привлекаться   по согласованию – силы и средства Красноармейской рай​онной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с уча​стием аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирова​ний (далее – формирования) организаций 1 раз в 3 года, а с участием формирований по​стоянной готовности – 1 раз в год.

10. Тренировки в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, проводятся ежегодно.

11. Лица, привлекаемые на учения и тренировки по пожарной безопасности, спосо​бам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, должны быть проин​формированы о возможном риске при их проведении.

PAGE